
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 4 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROM. TURISTICA - ORG.  

DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 342

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15105 del 09/12/2019

OGGETTO: PROGETTO INTERREGIONALE DI ECCELLENZA, EX LEGGE 296/2006: "SERVIZI 
DI PROMOZIONE E COMUNICAZIONE DEGLI ITINERARI DI CULTI E CULTURE. MODIFICA 
CONTRATTUALE, EX ART. 106 DEL DLGS 50/2016, TRATTATIVA MEPA NR.2127343/2019. BIT 
PRINT.CIG 7516247B3B CUP 69H18000250002.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

1) la legge 27 dicembre 2006, n 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale  dello  Stato”  (legge  finanziaria  2007)  ed  in  particolare  l’articolo  1,  comma  1228, 
modificato dall’art. 18 della legge 18 giugno 2009, n 69, dispone l’autorizzazione di una spesa di 
48 milioni di euro per gli anni 2007, 2008 e 2009 per il cofinanziamento di progetti di eccellenza 
per  lo  sviluppo  e  la  promozione  del  sistema  turistico  nazionale  e  per  il  recupero  della  sua 
competitività sul piano internazionale;

2) l’art 1 comma 12 della legge 296 del 27 dicembre 2006, così come modificato dalla L.69 del 18 
giugno 2009. prevede, per le finalità di sviluppo del settore turismo e per il suo posizionamento 
competitivo, la possibilità di stipulare appositi protocolli d’intesa tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri-Dipartimento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo e le Regioni. 

3) del conseguente protocollo d’intesa sottoscritto in data 24 giugno 2010 tra il Ministro per il Turismo 
ed il presidente della Conferenza delle Regioni e delle provincie autonome;

4) delle note n. 10988 e n.  10989 del 25 luglio 2010 con le quali la Presidenza del Consiglio dei  
Ministri-  Dipartimento  per  lo  Sviluppo  e  la  competitività  del  Turismo  ha  comunicato  l’esito 
positivo della valutazione dei progetti candidati dalla Regione Calabria: “Servizi di promozione e 
comunicazione degli itinerari di Culti e Culture”

CONSIDERATO che:

-   il  Dipartimento  Turismo della  Regione  Calabria,  in  coerenza  con le  azioni  di  promozione 
dell’immagine del territorio al fine di promuovere gli itinerari di Culti e Culture della Regione 
Calabria, ha approvato con DDS n. 16732 del 23/12/2016 gli atti di gara per l’acquisto di servizi di 
comunicazione e di produzione di materiale informativo a scopo pubblicitario;

- che conseguentemente, in esecuzione del sopra citato decreto, il competente Settore ha pubblicato 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) la RDO n 1496874;

- con verbale  prot.n.  251994 del  31/07/2017 la  Commissione,  nominata  con decreto dirigenziale 
2589/2017, ad unanimità ha escluso,  per omessa presentazione delle referenze bancarie,  l’unica 
società concorrente non procedendo pertanto a nessun affidamento;

- essendo,  per  i  motivi  sopra  indicati,  decorso  il  tempo  utile  per  l’attuazione  delle  attività 
programmate,  con  decreto  940 del  23/02/2018  sono stati  rimodulati  gli  atti  di  gara  al  fine  di 
attualizzarli;

- la procedura di cui sopra è stata pubblicata nuovamente sul MEPA e a seguito della valutazione è 
stata aggiudicata alla BITPRINT Srl con la Stipula della RDO nr. 2127343 sottoscritta il 04/02/201;

TENUTO CONTO che:
- durante l’esecuzione del contratto sono emerse nuove necessità di servizi aggiuntivi di stampa e di 

comunicazione legati alla promozione della stessa brochure e dei suoi contenuti;
- che le predette necessità consistono nella realizzazione dei servizi meglio dettagliati nell’Allegato A 

del valore di €  5.185,00 comprensivi d’IVA al 22%;
- è emersa, inoltre, l’esigenza di differire il termine conclusivo delle attività al 31 dicembre 2019 al 

fine di poter concludere le attività;
- il soddisfacimento di entrambe le esigenze richiede una modifica contrattuale ex art. 106 commi 2 e 

12 del D.lgs 50/2016;
- che è  stata  preventivamente  accertata  la  disponibilità  dell’aggiudicatario  all’accoglimento  delle 

modifiche contrattuali, giusta pec in atti del 26 novembre 2019;

ATTESTATO CHE:
- trova applicazione l’art. 106 co. 12 del d.lgs 50/2016 nonché ricorrono i presupposti di cui al comma 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 del medesimo articolo:
 la  somma cumulativa  dell’affidamento,  comprensiva  della  modifica  contrattuale,  rispetta  la 

soglia di cui all’art. 35 dello stesso codice contratti e appalti;
 il  valore dei  servizi  aggiuntivi  affidati  non supera il  10% del  valore contrattuale  (pari  a  € 

138.718,89 oltre IVA);  
 i servizi de quo sono della medesima natura dell’oggetto dell’affidamento;

RITENUTO,  pertanto di  dover  procedere alle  modifiche contrattuali  inerenti  l’affidamento dei  servizi 
aggiuntivi descritti nell’allegato A del valore complessivo di €  5.185,00 comprensivi d’IVA al 22% e il 
differimento del termine conclusivo delle attività al 31 dicembre 2019;  
TENUTO CONTO:
a) degli impegni n. 6834/2016 e n.6835/2016 giusto DDS.  n 16732 del  23/12/2016 per un importo 

complessivo di Euro 169.237,00;
b) che l’affidamento di cui alla citata stipula RDO nr. 2127343/2019 è pari ad EURO 160.796,00 € 

comprensivi d’IVA di cui € 100.000,00 a valere sul impegno 6834/2016 e i restanti € 60.796,00 
sull’impegno 6835/2016;

c) che,  pertanto,  i  servizi  aggiuntivi  ex art.  106 del  Dlgs  50/2016,  di  cui  al  presente affidamento 
trovano copertura finanziaria sull’impegno 6835/2016;

ATTESTATA:
• ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  47/2011, la  copertura  finanziaria  di  €  5.185,00  sul  Capitolo 

U2201042102  Bilancio Regionale 2019 Impegno 6835/2016; 
• da parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni 

contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata,  delle  obbligazioni  giuridiche 
assente con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

• che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art 23 comma 2 del Dlgs. 33 del 2013 
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del Dlgs. 33 del 2013;;

VISTI: 

 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 

 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n.  29/93 e successive 
modifiche e integrazioni;

 il  D.P.G.R.  n.  354 del  24  giugno 1999,  relativo  alle  norme in  materia  di  separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta regionale”;

 la DGR n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e revoca della 
DGR n. 541/2015 e smi;

 la DGR 227 del 6 giugno 2019 con la quale la giunta regionale ha individuato il Dirigente generale del 
Dipartimento Turismo e Spettacolo nella persona della Dott.ssa Maria Francesca Gatto;

 il DPGR 84 del 24 giugno 2019 con il quale è stato, conseguentemente, conferito alla Dott.ssa Maria 
Francesca Gatto l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Turismo e Spettacolo

 la L. 241/1990 e s.m.e.i.;

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 l’art. 4 della L.R. 47/2011;

 la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;

 il Dlgs. 79/2011;

 il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;   

 la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”

 la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019-2021”

 la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al  bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

 la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019–2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118 

RITENUTO opportuno  avocare  a  sé  il  procedimento  in  considerazione  dell’assenza  del  Dirigente  di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;
SULLA BASE dell’istruttoria del RUP che si è espresso in ordine alla regolarità della procedura e dell’atto;

D E C R E T A
per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate:

DI APPROVARE  la modifica contrattuale, ex art. 106 co. 12 del d.lgs 50/2016, del contratto RDO n. 
2127343/2019 stipulato con la BITPRINT S.r.l, consistente nell’affidamento dei servizi aggiuntivi meglio 
descritti  nell’allegato A del  valore complessivo di  EURO 5.185,00 incluso IVA e nel  differimento del 
termine conclusivo delle attività al 31 dicembre 2019; 

DI APPROVARE la scheda descrittiva dei servizi di stampa e comunicazione richiesti (Allegato A) il cui 
valore economico è pari a Euro 5.185,00 IVA inclusa al 22%;

DI ATTESTARE che i servizi aggiuntivi di cui all’allegato A, per un importo pari a € 5.185,00 trovano 
copertura finanziaria a valere sull’impegno 6835/2016 assunto con DDS 16732 del 23/12/2016;

DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art 23 comma 2 del Dlgs. 33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis 
comma 3 del Dlgs. 33 del 2013; 

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, 
ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VATRANO ANGELA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 342/2019 
DIPARTIMENTO  TURISMO  E  SPETTACOLO  (TES)  SETTORE  4  - 
VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E  PROM.  TURISTICA  -  ORG. 
DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO:  PROGETTO  INTERREGIONALE  DI  ECCELLENZA,  EX  LEGGE 
296/2006: "SERVIZI DI PROMOZIONE E COMUNICAZIONE DEGLI ITINERARI 
DI  CULTI  E  CULTURE.  MODIFICA CONTRATTUALE,  EX ART.  106 DEL  DLGS 
50/2016, TRATTATIVA MEPA NR.2127343/2019. BIT PRINT.CIG 7516247B3B 
CUP 69H18000250002.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


